REQUERIMENTO Nº    DE 2017
           (da Sra Magda Mofatto)

Requer a realização de Audiência Pública para ouvir o
Presidente da Goiás Turismo, Sr. Leandro Marcel Garcia
Gomes sobre as 10 medidas para estimular o turismo em
Goiás.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a realização de Audiência Pública, com a presença do Presidente
da Goiás Turismo – Agência Estadual de Turismo para apresentar as 10 medidas
para estimular o turismo em Goiás.

JUSTIFICAÇÃO

O turismo ecológico, histórico, cultural e religioso no estado de Goiás, tem
crescido fortemente, promovendo um significativo efeito multiplicador da economia.

 Com o objetivo de fortalecer a cadeia produtiva do turismo no Estado e
incrementar a geração de emprego e renda através de capacitação profissional, o
Governador do Estado, Marconi Perillo, apresentou no começo do mês um
conjunto de ações que serão desenvolvidas em parceria com as entidades do
Trade Turístico de Goiás, prefeituras dos municípios goianos, Ministério do
Turismo, Sebrae, Senac, UEG, Icmbio e Dnit.

 A expectativa do Governo é investir R$ 4,1 milhões para arrecadar mais de
R$ 1 bilhão e atrair 1 milhão de novos visitantes para o Estado já em 2017.

Em virtude do momento delicado e crítico que o país se encontra e da
necessidade de alavancar a economia nacional, acredito ser interessante e
relevante compartilhar a experiência do Estado como um exemplo a ser adotado
pelo governo federal.

Pelas razões aqui expostas e pela relevância do tema, aguardamos, na

expectativa do acolhimento dos nobres pares, a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,         .

Deputada Magda Mofatto
   PR/GO